
  

 

    CITTA’ DI MARCIANISE 

 

       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 718 del 30-09-2025 

 

 

 
Area: UO SERVIZI SOCIALI ED AMBITO 

Ufficio Proponente: UFFICIO DI PIANO AMBITO C05 

 

 

 
RESPONSABILE U.O.: NUBIFERO FRANCA  
  
Responsabile del Procedimento: NUBIFERO  FRANCA 
 

Istruttore: NUBIFERO FRANCA 

 

OGGETTO: 

MISURE DI CONCILIAZIONE FAMIGLIA - LAVORO. PR CAMPA-

NIA FSE+ 2021/2027 PRIORITA' 1 OCCUPAZIONE OBIETTIVO 

SPECIFICO ESO 4.3 AZIONE 1.C.2.. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI VOUCHER SERVIZI PER 

L'INFANZIA 0-36 MESI 

 
 

 
 

Premesso che: 

✓ La Regione Campania con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 17/01/24, deno-

minata progetto “Campania per la famiglia e la natalità” ha approvato un pacchetto di 

misure di sostegno, avente la finalità  di rafforzare l’offerta dei servizi sociali, di diffondere 

interventi socio-educativi, di attivare politiche attive  in favore delle persone svantaggiate 

e misure in favore delle famiglie della Campania. Nell’ambito del citato piano è previsto 

l’intervento “Misure di conciliazione famiglia - lavoro” del valore di 10 mln di € finan-

ziato con le risorse del PR - Campania FSE + Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo, Spe-

cifico ESO 4.12 Azione 3.l.2.; 

✓ la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio della Regione Campania ha approvato 

con Decreto Dirigenziale n. 76 del 09.02.2024 l’Avviso Pubblico “Misure di conciliazione 

famiglia-lavoro”,teso a contribuire in maniera significativa al rafforzamento delle inizia-



tive di welfare   aziendale e di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle donne am-

pliando l’offerta dei servizi e la loro accessibilità e di attivare azioni di orientamento e sup-

porto alle donne prive di occupazione per favorire l’inserimento lavorativo; 

✓ La misura intende contribuire in maniera significativa al rafforzamento delle iniziative di 

welfare aziendale e di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle donne ampliando 

l’offerta dei servizi e la loro accessibilità e di attivare azioni di orientamento e supporto alle 

donne prive di occupazione per favorire l’inserimento lavorativo. La realizzazione delle 

misure di conciliazione è finalizzata altresì a promuovere un sistema territoriale integrato 

di azioni che favoriscano la partecipazione femminile al mercato del lavoro, attraverso la 

promozione e realizzazione di servizi di informazione ed orientamento e servizi di cura per 

le fasce di età compresa tra 0 – 36 mesi e 3 – 12 anni con l’erogazione di servizi di nido, 

micronido e ogni forma di servizio integrativo occorrente a facilitare le donne lavoratrici 

e/o in cerca di occupazione; 

✓ Con DD n. 1047 del 05/11/2024 della Regione Campania è stata approvata la graduatoria 

definitiva delle proposte ammesse a finanziamento relative a Misure di conciliazione 

famiglia - lavoro. PR Campania FSE+ 2021/2027 Priorita' 1 Occupazione Obiettivo 

Specifico ESO 4.3 Azione 1.c.2. 

✓ Con DD n. 98 del 22.01.2025 della Regione Campania è stato approvato lo schema di 

concessione da sottoscrivere a cura degli Enti del Terzo Settore ammessi a finanziamento; 

Dato atto che il Comune di Marcianise - capofila dell’Ambito C05- ; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 06.03.2024 ha aderito al partenariato proposta 

dalla Coop.va l’Arca e dall’Agenzia per il lavoro CREDICI; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 64 del  16.04.2024 ha aderito al partenariato proposto 

dalle coop.ve sociali A.S.D  e TERZO MILLENNIO; 

Considerato che: 

• entrambe le proposte progettuali sono state ammesse a finanziamento: l’una denominata 

“DIAMOCI DEL TEMPO” e l’altra “TEMPO ALLE DONNE” ; 

• entrambe le proposte hanno previsto l’erogazione di voucher per la frequenza di Nidi e 

Micronidi (LINEA A) e Ludoteche per la prima Infanzia (LINEA B); 

• La proposta TEMPO ALLE DONNE prevede anche l’erogazione di voucher per il servizio 

di babysitteraggio 

Precisato che  l’art. 3 del citato Avviso Pubblico recita “Nel caso di ammissione a finanziamento del progetto 

presentato, l’Ambito Territoriale di riferimento dovrà individuare l’elenco dei destinatari dei buoni servizio rivolti ai 

bambini sulla base di principi equi e trasparenti che tengano conto del seguenti criteri minimi:  

➢ presenza di altri figli minori di 12 anni, anche in affido; 

➢ presenza di figli portatori di handicap o con difficoltà di apprendimento o situazioni di particolare 

disagio; 

➢  famiglie monoparentali; 

➢  livello dell’indicatore ISEE.  

➢ Ciascun destinatario potrà utilizzare il voucher assegnato presso una delle strutture indicate nella 

proposta progettuale presentata, secondo le modalità predefinite. Ogni ambito Territoriale potrà 

fare anche un'unica manifestazione di interesse sia per il servizio di babysitteraggio che per i servizi 

di asili nido e ludoteca”. 

 

Rendendosi, per l’effetto, necessario provvedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico per la 

raccolta di richieste tese all’ottenimento di voucher per Micro Nido/Nido d’infanzia e voucher per il 

servizio di baby sitter; 

Chiarito che le progettualità sopra citate non comportano oneri per l’Ufficio di Piano dell’Ambito 

C05 in quanto destinatari del finanziamento sono i partner progettuali Coop.va sociale l’ARCA, 

Coop.va Sociale A.S.D, Agenzia per il lavoro CREDICI e Coop.va sociale TERZO MILLENNIO, 

che provvederanno ad erogare i voucher con il meccanismo ad erogazione indiretta, per cui le risorse 



vengono trasferite al prestatore del servizio in nome e per conto della famiglia assegnataria selezio-

nata (delega all'incasso), a seguito della verifica dell'effettiva fruizione del servizio; 

Visto l’Avviso predisposto dall’ufficio ed allegato al presente atto a formarne parte integrante e so-

stanziale; 

Visti 

• L’art. 5 del Regolamento sul funzionamento dell’Ufficio di Piano a norma del quale il 

Coordinatore dell’Ufficio di Piano è individuato tra il personale dipendente del Comune 

capofila ovvero, in subordine, come figura esterna ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000 

tra i professionisti con esperienza, almeno quinquennale, di coordinatore dell’Ufficio di 

Piano; 

• l’art.6 del vigente Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio di Piano, a norma del quale, 

il Responsabile dell’Ufficio di Piano è un organo individuale, cui sono assegnate le funzioni 

dirigenziali previste dal TUEL ed al quale competono:  

• L’organizzazione delle risorse umane e strumentali connesse all’attività 

dell’Ufficio di Piano; 

• L’adozione degli atti amministrativi; 

• La responsabilità esterna degli atti adottati; 

• Esprime parere tecnico di cui all’art.49 del T.U. n.267/2000 sugli atti del 

Coordinamento e sugli atti gestionali dell’Ufficio di Piano; 

• Il Decreto Sindacale n. 11 del 14.05.2019, con il quale la scrivente è stata individuata come 

Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito C05; 

• Il Decreto Sindacale n. 4 del 19.01.2024 di conferma dell’incarico di Coordinatore 

dell’Ufficio di Piano alla scrivente, con contestuale attribuzione della Responsabilità dell’UO 

Servizi sociali ed Ufficio di Piano dell’Ambito C05; 

• la determinazione dirigenziale n. 24 del 23.01.2024 con la quale è stato conferito alla 

scrivente, l’incarico di Posizione Organizzativa prevista dall’art.13 comma 1 lett. a) del CCNL 

2016-2018 per l’UO “Servizi Sociali e Ambito C05”, per la durata di anni tre; 

Il DIRIGENTE 

Visti:  

− l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

− l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

− l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 

− l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 

DETERMINA 

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di dare atto che: 

➢ l’Ambito territoriale sociale C05, Marcianise comune capofila, è partner progettuale della 

coop.va sociale A.S.D, L’ARCA, TERZO MILLENNIO e dell’Agenzia del Lavoro CREDICI, 

per le progettualità, “DIAMOCI DEL TEMPO” e “TEMPO ALLE DONNE”, a valere sull’in-

tervento “Misure di conciliazione famiglia - lavoro” del valore di 10 mln di €,  finanziato con 

le risorse del PR - Campania FSE + Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo, Specifico ESO 4.12 

Azione 3.l.2.; 

➢ tali progettualità prevedono l’erogazione di voucher per i servizi di Micro Nido/Mido e baby-

sitter; 

➢ L’erogazione dei voucher vuole promuovere e garantire il sostegno al ruolo educativo dei 

genitori e la conciliazione dei tempi di lavoro e di cura della famiglia, attraverso l’erogazione di 

buoni di servizio che le beneficiarie potranno utilizzare per meglio conciliare gli impegni di vita 

familiare con quelli lavorativi. 



2. Di avviare una procedura pubblica per l’individuazione delle beneficiarie dei voucher, ossia 

donne in età lavorativa, dipendenti, autonomi, donne occupate, e disoccupate, famiglie mono-

parentali con la sola presenza del padre, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso di cui alla Delibera-

zione della Giunta Regionale n. 24 del 17.01.2024, in possesso dei requisiti specifici di cui all’ 

articolo 3 dell’Avviso, che siano residenti alla data della presentazione della domanda in uno 

dei comuni dell’Ambito territoriale C05; 

3. di approvare l’Avviso Pubblico predisposto dall’Ufficio; 

4. di inviare detto Avviso ai Comuni dell’Ambito Territoriale C05 per le opportune forme di 

pubblicazione; 

5. di incaricare dell’istruttoria delle istanze la dott.ssa Civilotti dei Servizi Sociali del Comune 

capofila; 

6. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme 

a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensi-

bili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità 

legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

7. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 2013. 

  

  

  

  

  

 

Marcianise, 30-09-2025 

  

  

IL RESPONSABILE U.O. 

  

FRANCA NUBIFERO 

(DOTT.SSA) 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

  


